Nur Chamid, M.M., *Op.cit.*, hlm. 105.

³ Prof. Dr. H. Boedi Abdullah., *Op.cit.*, hlm. 111

kudeta dengan pihak Ali bin Abi Thalib sehingga terjadi Perang Shiffin yang memperkokoh posisi Muawiyah dan melemahkan kekhalifahan Ali bin Abi Thalib.⁴ Muawiyah dinobatkan sebagai khalifah di Iliya (Yerusalem) pada 40H / 660M. Dengan penobatannya itu, ibukota Provinsi Suriah, Damaskus, berubah menjadi ibukota Kerajaan Islam.⁵

Perintisan Dinasti Umayyah dilakukan oleh Muawiyah dengan cara menolak membaiat Ali, berperang melawan Ali dan melakukan perdamaian (*tahkim*) dengan pihak Ali yang secara politik sangat menguntungkan Muawiyah.

Selama Dinasti Abbasiyah berdiri pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan pola pemerintahan itu, para sejarawan biasanya membagi kekuasaan Bani Abbasiyah pada lima periode:²¹

1. Masa Abbasiyah I, yaitu semenjak lahirnya Dinasti Abbasiyah tahun 132 H/750 M sampai meninggalnya *khalifah* Al-Watsiq 232 H/847 M. Masa ini disebut periode pengaruh Persia Pertama.
2. Masa Abbasiyah II, yaitu mulai *khalifah* Al-Mutawakkil pada tahun 232 H/847 M sampai berdirinya Daulah Buwaihiyah di Baghdad tahun 334 H/946 M. Masa ini disebut periode pengaruh Turki pertama.
3. Masa Abbasiyah III, yaitu dari berdirinya Daulah Buwaihiyah tahun 334 H/946 M. Masa ini disebut periode pengaruh Persia kedua.
4. Masa Abbasiyah IV, yaitu masuknya kaum saljuk di Baghdad tahun 447 H/1055 M, disebut periode pengaruh Turki kedua.
5. Masa Abbasiyah V, sampai jatuhnya Baghdad ketangan bangsa Mongol dibawah pimpinan Hulagu Khan pada tahun 656 H/1258 M. Pada masa ini khalifah bebas dari pengaruh Dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Baghdad.

¹⁹ Dr. Euis Amalia, M.Ag., *Op.cit.*, hlm. 104.

²⁰ Dr. Badri Yatim, *Sejarah Peradaban Islam*, (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada) 2012, hal. 69-70.

Namun, setelah periode ini berakhir, pemerintahan Bani Abbasiyah mulai menurun dalam bidang politik meskipun filsafat dan ilmu pengetahuan berkembang.²²

C. Silsilah Kepemimpinan Dinasti Abbasiyah

Selama lebih kurang dari lima setengah abad (132-656 H/750-1258 M), masa kekuasaan dinasti Bani Abbasiyah, dinasti ini mempunyai 37 orang khalifah, mulai dari masa pemerintahan Abdul Abbas al-Saffah (132 H/750 M) hingga masa pemerintahan al-Musta'shim (656 H/1258 M). Berikut ini silsilah dinasti Bani Abbasiyah yang berkuasa.

1. Abul Abbas al-Saffah 132 - 136 H/ 750 - 754 M
2. Abu Ja'far al-Mansur 136 – 158 H/ 754 - 755 M
3. Al- Mahdi 158 – 169 H/ 775 - 785 M
4. Musa al- Hadi 169 – 170 H/ 785 – 786 M
5. Harun al- Rasyid 170 – 193 H/ 786 – 809 M
6. Al- Amin 193 – 198 H/ 809 - 813 M
7. Abdullah al- Makmun 198 – 218 H / 813 – 833 M
8. Abdullah al- Makmun 198 – 218 H / 813 – 833 M
9. Abdullah al- Makmun 198 – 218 H / 813 – 833 M
10. Abdullah al- Makmun 198 – 218 H / 813 – 833 M
11. Al- Mu'tashim Billah 218 – 227 H/ 833 – 842 M
12. Al- Watsiq 227 – 232 H / 842 – 847 M
13. Al- Mutawakkil 232 – 247 H / 847 – 861 M
14. Al- Muntashir 247 – 248 H / 861 – 862 M
15. Al- Musta'in 248 – 252 H / 862 – 866 M
16. Al- Mu'taz 252 – 255 H / 866 – 869 M
17. Al- Muhtadi 255 – 256 H / 869 – 870 M
18. Al- Mu'tamid 256 – 279 H / 870 – 892 M

²² Ahmad Syalabi, *Sejarah Kebudayaan Islam : Imperium Turki Usmani*, (Jakarta: Kalam Mulia, 1988), hal. 2.

19. Al- Mu'tadhid 279 – 289 H / 892 – 902 M
20. Al- Muktafi 289 – 295 H / 902 – 908 M
21. Al- Muqtadir 295 - 320 H / 908 – 932 M
22. Al- Qahir 320 – 322 H / 932 – 934 M
23. Al- Radhi 322 – 329H / 934 – 940 M
24. Al- Muttaqi 329 – 333 H / 940 – 944 M
25. Al- Mustakfi 333 - 334 H / 944 – 946 M
26. Al- Mutha'i 334 – 363 H / 946 – 974 M
27. Al- Tha'i 363 – 381 H / 974 – 991 M
28. Al- Qadir 381 – 422 H / 991 – 1031 M
29. Al- Qayyim 422 – 467 H / 1031 – 1075 M
30. Al- Muqtadi 467 – 487 H / 1075 – 1094 M
31. Al- Mustazhir 487 – 512 H / 1094 – 1118 M
32. Al- Musytarsyid 512 – 529 H/ 1118 – 1135 M
33. Al- Rasyid 529 - 530 H / 1135 – 1136 M
34. Al- Muktafi 530 - 555 H / 1136 - 1160 M
35. Al- Mustanjid 555 – 566 H / 1160 – 1170 M
36. Al- Mustadhi 566 – 575 H / 1170 - 1180 M
37. Al- Nashir 575 – 622 H / 1180 - 1225 M
38. Al- Zahir 622 – 623 H / 1225 – 1226 M
39. Al- Mustanshir 623 – 640 H / 1226 - 1242 M
40. . Al-Musta'shim 640 – 656 H / 1242 - 1258 M

Dari sekian khalifah, paling tidak terdapat 3 (tiga) orang khalifah yang sangat terkenal. Mereka adalah Abu Ja'far al-Mansur (136 – 158 H/ 754 -755 M), Harun al-Rasyid (170–193 H/ 786– 809 M), dan Abdullah al- Makmun (198–218 H /813–833 M). Pada masa mereka inilah peradaban Islam mengalami kejayaan.

D. Perkembangan Ekonomi Dinasti Abbasiyah

Perkembangan peradaban Islam terjadi pada banyak sektor terutama pada periode awal Dinasti Abbasiyah. Upaya ke arah kemajuan ini sebenarnya sudah mulai sejak masa pemerintah al-Mansur.

Baik khalifah manshur atau khalifah-khalifah sesudahnya telah membangun ekonomi negara dengan berhasil sekali, baik dalam bidang pertanian, perindustrian ataupun dalam bidang perdagangan.

2. Khalifah Harun Al-Rasyid (170-193 H/786-808 M)²⁵

Ketika pemerintahan dikuasai Khalifah Harun Al-Rasyid, pertumbuhan ekonomi berkembang dengan pesat dan kemakmuran Daulah Abbasiyyah mencapai puncaknya. Pada masa pemerintahannya, khalifah melakukan diversifikasi sumber pendapatan negara.

Pendapatan *baitul maal* umum diperuntukkan bagi seluruh masyarakat umum, sedangkan pendapatan *baitul maal* khusus diperuntukkan bagi para sultan dan keluarganya. Dengan demikian, telah terjadi disfungsi penggunaan dana *baitul maal* pada masa pemerintahan Daulah Umayyah.

Dinasti Abbasiyah didirikan pada tahun 132 H/750 M oleh Abul Abbas Ash-shaffah, dan sekaligus sebagai *khalifah* pertama. Kekuasaan Bani Abbasiyah melewati rentang waktu yang sangat panjang, yaitu lima abad dimulai dari tahun 132-656 H/750-1258 M. Berdirinya pemerintahan ini dianggap sebagai kemenangan pemikiran yang pernah dikumandangkan oleh bani Hasyim (*alawiyun*) setelah meninggalnya Rasulullah dengan mengatakan bahwa yang berhak berkuasa adalah keturunan Rasulullah dan anak-anaknya.